
COMUNE DI BADIA POLESINE

COPIA CONFORME

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 39 del 18-01-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 01 IN CORSO
D'OPERA PER I LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DELLA
VIABILITÀ CICLABILE E VEICOLARE DI VIA CAPPUCCINI
NEL COMUNE DI BADIA POLESINE (RO)" - CONTRIBUTO
REGIONE VENETO - L.R. 30.12.1991 N. 39 - ART. 9 -
(CUP: C97H20000380006)

L'anno duemilaventitre addì diciotto del mese di gennaio, il Responsabile del Servizio
Stocchi Ivan

PREMESSO:
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20.03.2020 è stato approvato in linea
tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, redatto dal
personale del Settore LL.PP., per lavori di “Messa in sicurezza della viabilità ciclabile e
veicolare di via Cappuccini nel Comune di Badia Polesine” (CUP: C97H20000380006),
dell’importo complessivo di progetto pari ad € 280.000,00;

- che con nota del 13.08.2021 prot. n. 362196, rec.ta al prot. com.le al n. 16501 in pari
data, la Regione del Veneto ha comunicato lo scorrimento della graduatoria, approvata
con DGR n. 1130 del 06.08.2020, finalizzata alla realizzazione di interventi per la
sicurezza stradale e la mobilità comunale, per il quale il Comune di Badia Polesine è
risultato beneficiario di un contributo pari a € 140.000,00;

- che con determinazione n. 707 del 01.12.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo dei lavori suddetti, redatto dal personale del
Settore LL.PP., dell’importo complessivo di € 280.000,00;

- che con determinazione n. 331 del 12.05.2022 i lavori in parola sono stati affidati alla
ditta C.I.MO.TER. S.r.l. con sede a Rovigo, che ha offerto un importo di € 183.000,00
per lavori, al netto del ribasso d’asta del 8,50%, oltre ad € 3.000,00 per costi per la
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e IVA al 22% - CIG: 89941710B6;

- che il contratto d'appalto è stato stipulato in data 20.04.2022 prot. n. 8633;



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 8 del 18-01-2023 Pag. 2

PRESO ATTO che i lavori sono stati consegnati il 21.04.2022, il tempo utile per dare
compiuti i lavori era di 121 giorni naturali e consecutivi e pertanto il termine di ultimazione
era fissato per il giorno 20.08.2022;

DATO ATTO che per i lavori suddetti sono stati redatti i seguenti verbali di sospensione e
ripresa dei lavori:

- sospensione n. 01 in data 29.07.2022, per attesa approvvigionamento barriere
sicurezza stradale;

- ripresa n. 01 in data 2.09.2022, il nuovo termine di ultimazione lavori veniva fissato
per il giorno 05.10.2022;

- sospensione n. 02 in data 14.09.2022, per la necessità di redigere una variante in
corso d’opera;

RAVVISATO che in fase esecutiva, il Direttore dei Lavori, Ing. Emanuele Quota, ha
rappresentato la necessità di apportare delle variazioni al progetto esecutivo ai sensi ai sensi
dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, che non alterano la natura complessiva
del contratto;

VISTA la nota pervenuta al prot. comunale in data 21.11.2021 al n. 25648, del Direttore dei
Lavori, Ing. Emanuele Quota, di trasmissione della perizia di variante n. 01 in corso d’opera,
composta dai seguenti elaborati, depositati agli atti del Settore LL.PP.:

Tav. 1 - Relazione Perizia di variante
Tav. 2.1 - Elaborato Grafico Stato Progetto Appaltato
Tav. 2.2 - Elaborato Grafico Perizia di Variante
Tav. 2.3 - Elaborato Grafico Comparativo
Tav. 3 – Computo metrico Estimativo di variante
Tav. 4 - Quadro di Raffronto
Tav. 5 - Verbale concordamento nuovi prezzi

CONSIDERATO che i lavori di perizia in variante n. 01 vengono realizzati nell'esclusivo
interesse dell'Amministrazione appaltante e sono finalizzati al miglioramento dell'opera ed
alla sua funzionalità e riguarderanno essenzialmente interventi di sostituzione della stesura di
Binder da 7 cm di spessore e di tappetto d’usura da 3 cm di spessore, con un aumento dello
spessore totale del conglomerato bituminoso a 6 cm con Binder di tipo “Hard 0/12”,
ottenendo le medesime caratteristiche prestazionali e di conseguenza verrà diminuito lo
spessore della fresatura (da 10 a 6 cm), inoltre nel tratto in sopraelevazione con banchina
verso il Canale Malopera al fine di rinforzare il fondo stradale e prevenire futuri cedimenti si
propone l’inserimento di un telo geotessile per una tratta di 115 m, previo scavo di 45 cm, con
successiva posa del telo su uno strato di 25 cm di stabilizzato e uno strato di 20 cm di misto
cementizio (in sostituzione di uno strato di stabilizzato da 70 cm e uno strato di misto
cementato da 30 cm);

VERIFICATO, con Relazione del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento in data
23.11.2022 prot. n. 25865, che tali variazioni non modificano in maniera sostanziale
l’impostazione del progetto in questione e la sua generale funzionalità e che prevedono un
importo, al netto del ribasso d’asta, in diminuzione per lavori di € 2.971,36, rispetto
all’importo di aggiudicazione pari ad € 183.000,00, oltre oneri per la sicurezza di € 3.000,00,
per un importo complessivo di variante pari ad € 180.028,64, oltre oneri per la sicurezza di €
3.000,00, per complessivi € 183.028,64, con una percentuale di riduzione pari al 1,6 % circa;

VISTO il nuovo quadro economico di variante, di seguito riportato:



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 8 del 18-01-2023 Pag. 3

A Lavori Aggiudicazion
e

Variante
01

A.1 Importo lavori €. 183.000,00 180.028,5
4

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 3.000,00 3.000,00

Totale somme per lavori di contratto €. 186.000,00 183.028,5
4

B Somme a disposizione per l’amministrazione

B.1 Spese Tecniche D.LL., contabilità, CRE - CSE (oneri 4% e IVA
22% compresi)

€. 25.400,00 25.400,00

B.2 art. 113 D.Lgs. 50/2016 incentivi per funzioni tecniche 2% €. 4.060,00 4.060,00

B.3 IVA sui lavori A) 22% €. 40.920,00 40.266,30
B.4.
1

Lavori in economia e imprevisti €. 23.620,00 1.440,00

B.4.
1

Ribasso d’asta e 50% imprevisti per ristori ai sensi art 26
DL n. 50/2016

€. 25.805,06

Totale somme a disposizione dell’amministrazione €. 94.000,00 96.971,36

Importo complessivo di progetto €. 208.500,00 208.500,0
0

RAVVISATO che la suddetta Perizia di Variante n. 01 in corso d’opera, non prevede un
aumento dell’importo complessivo del progetto che rimane invariato per complessivi €
208.500,00;

VISTO il Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 01, che prevede n. 7 nuovi prezzi (da
NP. 01 a NP. 07);

RITENUTO che tutti gli atti sono regolari e passibili di approvazione;

VISTO il Decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle
finanze, del 13 gennaio 2021, di ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 del
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali;

DATO ATTO che il Bilancio di previsione 2021-2023 è in corso di formazione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 30.09.2020, con il quale sono state attribuite al
dipendente Stocchi Arch. Ivan le funzioni di Responsabile Settore Lavori Pubblici di cui
all’art. 107, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, con riguardo ai
seguenti Uffici: Lavori Pubblici e manutenzioni, Viabilità, Immobili Comunali, Progettazione,
Informatica, Sport e Impianti sportivi;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA gli artt. 107 e 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale;



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 8 del 18-01-2023 Pag. 4

VISTO l’art. 23 del D. lgs. 14/03/2013, n. 33 di cui al titolo “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni;

VISTI lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità, il Regolamento comunale per la
disciplina dei contratti, il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.
nella parte ancora in vigore, il D.Lgs. 50/2016, il “Regolamento comunale per l’affidamento
di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria “approvato con
deliberazione di C.C. n. 45 del 15.11.2017;

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizi
Finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la Perizia di Variante n. 01 in corso
d’opera relativa ai lavori di “Messa in sicurezza della viabilità ciclabile e veicolare di via
Cappuccini nel Comune di Badia Polesine” (CUP: C97H20000380006), ai sensi dell’art.
106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, redatta dal Direttore dei lavori, Ing. Emanuele
Quota, costituita dagli elaborati in premessa citati depositati agli atti del Settore LL.PP., con
nuovo quadro economico come di seguito riportato:

A Lavori Aggiudicazion
e

Variante
01

A.1 Importo lavori €. 183.000,00 180.028,5
4

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 3.000,00 3.000,00

Totale somme per lavori di contratto €. 186.000,00 183.028,5
4

B Somme a disposizione per l’amministrazione

B.1 Spese Tecniche D.LL., contabilità, CRE - CSE (oneri 4% e IVA
22% compresi)

€. 25.400,00 25.400,00

B.2 art. 113 D.Lgs. 50/2016 incentivi per funzioni tecniche 2% €. 4.060,00 4.060,00

B.3 IVA sui lavori A) 22% €. 40.920,00 40.266,30
B.4.
1

Lavori in economia e imprevisti €. 23.620,00 1.440,00

B.4.
1

Ribasso d’asta e 50% imprevisti per ristori ai sensi art 26
DL n. 50/2016

€. 25.805,06

Totale somme a disposizione dell’amministrazione €. 94.000,00 96.971,36

Importo complessivo di progetto €. 208.500,00 208.500,0
0

2) di dare atto che la variante in parola non modifica in maniera sostanziale l’impostazione del
progetto originario e la sua generale funzionalità e che prevedono un importo, al netto del
ribasso d’asta, in diminuzione per lavori di € 2.971,36, rispetto all’importo di aggiudicazione;

3) di dare atto che la suddetta perizia di variante n. 01 in corso d’opera non prevede un
aumento dell’importo complessivo del progetto che rimane invariato per complessivi €
208.500,00;



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 8 del 18-01-2023 Pag. 5

4) di approvare il Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 01, che prevede n. 7 nuovi prezzi
(da NP. 01 a NP. 07).

Il Responsabile del Servizio

F.to Arch. Stocchi Ivan



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 8 del 18-01-2023 Pag. 6

Composizione del documento:
➢ Atto dispositivo principale
➢ Allegato parere tecnico (se dovuto/richiesto)
➢ Allegato parere contabile (se dovuto/richiesto)
➢ Visto di copertura finanziaria
➢ Certificato di pubblicazione



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 8 del 18-01-2023 Pag. 7

Parere tecnico

DETERMINAZIONE N. 39 del 18-01-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 01 IN CORSO
D'OPERA PER I LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DELLA
VIABILITÀ CICLABILE E VEICOLARE DI VIA CAPPUCCINI
NEL COMUNE DI BADIA POLESINE (RO)" - CONTRIBUTO
REGIONE VENETO - L.R. 30.12.1991 N. 39 - ART. 9 -
(CUP: C97H20000380006)

Parere di regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di determinazione su citata si esprime, ai sensi degli
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 18-01-2023
Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. Stocchi Ivan



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 8 del 18-01-2023 Pag. 8

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 39 del 18-01-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 01 IN CORSO
D'OPERA PER I LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DELLA
VIABILITÀ CICLABILE E VEICOLARE DI VIA CAPPUCCINI
NEL COMUNE DI BADIA POLESINE (RO)" - CONTRIBUTO
REGIONE VENETO - L.R. 30.12.1991 N. 39 - ART. 9 -
(CUP: C97H20000380006)

CIG
___________________________________________________________________
_

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000).

*******
Il Responsabile Servizio Economico

18-01-2023 F.to Dott. Osti Michelangelo
.



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 8 del 18-01-2023 Pag. 9

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 39 del 18-01-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 01 IN CORSO
D'OPERA PER I LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DELLA
VIABILITÀ CICLABILE E VEICOLARE DI VIA CAPPUCCINI
NEL COMUNE DI BADIA POLESINE (RO)" - CONTRIBUTO
REGIONE VENETO - L.R. 30.12.1991 N. 39 - ART. 9 -
(CUP: C97H20000380006)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Comune di BADIA POLESINE L’ INCARICATO
lì 01-03-2023 F.to Zaramella Angela

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
E’ copia conforme all’originale

Comune di BADIA POLESINE
lì __________________

L’ INCARICATO
Zaramella Angela


